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Cererea si oferta de valuta pe piata valutara in luna septembrie
2021

In luna septembrie 2021, gradul de acoperire a cererii nete de valuta din partea agentilor economici prin oferta neta de

valutd de la persoanele fizice' a constituit 90,2%, comparativ cu 79,8% in luna august.

in raport cu luna precedenta, oferta neta de valuta de la persoanele fizice a crescut cu 5,3 milioane USD (+2,3%), iar cererea

neta de valutd din partea agentilor economici a scazut cu 27,5 milioane USD (-9,5%).
in aceste conditii, BNM a intervenit pe piata interbancara locald, prin vanzari de valutd, in volum de 7,2 milioane USD2

Tabelul nr.1

Evolutia cererii si a ofertei nete de valutd, milioane dolari SUA

N ) lanuarie- lanuarie-
Septembrie August
Modificarea Septembrie Septembrie Modificarea
2021 2021
crt. 20213 20203

Oferta netd de valutd de la
1. 235,8 230,5 2,3% 1960,6 1594,0 23,0%
persoanele fizice

Cererea neta de valutd din
2. 261,5 289,0 -9,5% 2168,0 1689,1 28,4%
partea persoanelor juridice

3. Gradul de acoperire (1/2) 90,2% 79,8% 10,4 p.p. 90,4% 94,4% -4,0 p.p.

Graficul nr.1. Gradul de acoperire a cererii nete de valuta
strdind din partea agentilor economici prin oferta neta de
valuta straind de la persoanele fizice
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In luna septembrie, leul moldovenesc s-a apreciat, in valori

=
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medii, cu 0,5% in raport cu dolarul SUA, pana la 17,6484
5| USD/MDL comparativ cu 17,7357 USD/MDL in luna august.

Potrivit valorilor de la finele lunii septembrie, leul s-a
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apreciat cu 0,2%* in raport cu dolarul SUA.
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In structura ofertei nete de valuti de la persoanele fizice,

ponderea majoritard i-a revenit in continuare monedei

C—gradul de acoperire a cererii prin ofertd

; o
= curs mediu USD/MDL unice europene (79,7%).


http://www.bnm.md/

Tabelul nr.2.

Oferta netd de valuti de la persoanele fizice dezagregatd pe principalele valute®

cumparari

mil. pondere

usD %
usD 45,7 11,4
EUR 293,5 73,6
RUB 12,7 3,2
Alte

47,0 11,8
valute
Total 398,9 100,0

Septembrie 2021

mil.

usb

44,1

105,7

3,5

9,8

163,1

vanzari

pondere

%

64,8

2,2

6,0

100,0

mil.

usb

1,6

187,8

9,2

37,2

235,8

net

pondere

%

0,7

79,7

39

100,0

cumparari
mil. pondere

usb %
43,7 10,9
292,5 73,3
11,2 2,8
51,7 13,0
399,1 100,0

August 2021
vanzari

mil. pondere

usb %
40,3 23,9
114,8 68,0
2,6 1,6
11,0 6,5
168,7 100,0

mil.

usb

3,4

177,8

8,5

40,8

230,5

pondere

%

77,1

3,7

17,7

100,0

1. procurdri nete de valutd contra lei moldovenesti de la persoanele fizice, in numerar si prin virament;

2. volum calculat potrivit datei valutei;

3. date actualizate;
4.30.09.2021 fagé de 31.08.2021;

5. urmare rotunjirii cifrelor, pot aparea diferente intre totaluri si suma componentelor.
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